
29

Avenida do Contorno

Viaduto Jornalista Oswaldo Faria

Ru
a 

Es
pí

rit
o 

Sa
nt

o

Ru
a 

Es
pí

rit
o 

Sa
nt

o

Ru
a 

Es
pí

rit
o 

Sa
nt

o

Ru
a 

Ri
o 

de
 J

an
ei

ro

Ru
a 

Ri
o 

de
 J

an
ei

ro

Rua dos Caetés

Avenida Santos Dumont

Avenida Amazonas

Rua dos Guaicurus

Rua dos Tupinambás

Rua dos Carijós

Ru
a 

Sa
pu

ca
í

Rua Tapuias

Ru
a 

U
ru

cu
ia

Rua dos Tabaiares

Rua do Itam
bé

Rua do Itam
bé

Rua Geraldo Teixeira da Costa

Rua Aquiles Lobo

Avenida Francisco Sales

Avenida Francisco Sales

Rua dos Tamóios

Avenida dos Andradas

Av
en

id
a 

do
s A

nd
ra

da
s

Ru
a 

Aa
rã

o 
Re

is

Viaduto Santa Tereza

Avenida Assis Chateaubriand

Avenida Afonso Pena

Avenida Afonso Pena

Avenida Augusto de Lima

Rua dos Guajajaras

Ru
a 

da
 B

ah
ia

Ru
a 

Ja
nu

ár
ia

Avenida Álvares Cabral

Avenida Prof. A
lfre

do Balena

Avenida Carandaí

Al
am

ed
a 

Ez
eq

ui
el

 D
ia

s
Ru

a 
Pa

ra
íb

a

Ru
a 

Pe
rn

am
bu

co

Rua dos Timbiras

Rua Conselheiro Rocha

Rua dos Tupis

Rua dos Goitacazes

Pca Rui Barbosa

1111

1313

1414

21

77
88

11

46

45

47

44

5

66

99

1010

1212

20

18

19

23

33

2422

25

28

34

48

31
35

27

26

33

43
44

30

2

42

41
40

39

38

37

36

0

17

16 15

32

Equipamentos Federais

Equipamentos Estaduais

Equipamentos Municipais

Equipamentos Privados

Logradouros Públicos

O referido mapa tem como objetivo indicar o 
perímetro do Território. Os projetos poderão 
apresentar propostas em outros espaços 
e equipamentos não sinalizados no mapa, 
desde que estejam dentro da área de 
abrangência do mesmo.



Equipamentos Municipais
0.	 	 CRCURB-FMC - Centro de Referência das Culturas Urbanas – Viaduto Santa 		

	 Tereza

1.	 	 Centro de Referência das Juventudes (CRJ): R. Guaicurus, 50 – Centro

2.	 	 Biblioteca Pública Infantil e Juvenil de Belo Horizonte (BPIJ-BH): R. Espírito 		
	 Santo, 593 - Centro

3.	 	 Escola Livre de Artes - Arena da Cultura (ELA-Arena)/Núcleo de Formação e 		
	 Criação Artística e Cultural (NUFAC): Av. dos Andradas, 367 – Centro

4.	 	 Museu da Moda (MUMO): R. da Bahia, 1149 – Centro

5.	 	 Parque Municipal Américo Renné Giannetti: Av. Afonso Pena, 1377 - Centro

6.	 	 Teatro Francisco Nunes: Av. Afonso Pena, 1321 – Centro

7.	 	 Teatro Marília: Av. Prof. Alfredo Balena, 586

8.	 	 Centro de Referência da Dança (CRDança): Av. Prof. Alfredo Balena, 586

9.	 	 Arquivo Público da Cidade de Belo Horizonte (APCBH): R. Itambé, 227 – Floresta

10.		 Centro Pop Leste (Centro de Referência da População em Situação de Rua): 	
	 R. Conselheiro Rocha, 351 – Floresta

 Equipamentos Estaduais 
11.	 	 Palácio das Artes: Av. Afonso Pena, 1537 – Centro

12.		 Serraria Souza Pinto: Av. Assis Chateaubriand, 889

13.		 Cine Humberto Mauro: Av. Afonso Pena, 1537 – Centro

14.		 Museu e Centro de Documentação do Palácio da Justiça de Minas Gerais – Av. 	
	 Afonso Pena, 1420 - Centro

15.		 Escola Judicial Professor Paulo Emílio Ribeiro de Vilhena: R. da Bahia, 112 – 		
	 Centro

16.		 Centro Cultural da Justiça do Trabalho (TRT-MG): R. dos Guaicurus, 187 – Centro

17.		 Museu Da Memória Do Judiciário Mineiro/Palácio da Justiça Desembargador 	
	 Rodrigues Campos: Av. Afonso Pena, 1420 – Centro

 Equipamentos Federais 
18.		 Funarte MG: R. Januária, 68 – Floresta

19.		 Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional (IPHAN): R. Januária, 130 – 	
	 Floresta

20.	 Centro Cultural da UFMG (CCUFMG): Av. Santos Dumont, 174 – Centro

21.		 Conservatório UFMG: Av. Afonso Pena, 1534 – Centro

22.	 Centro da Memória da Engenharia – CME UFMG: Rua da Bahia, 52 – Centro



 Equipamentos Privados 
23.	 Museu de Artes e Ofícios (MAO): Praça Rui Barbosa, 600 – Centro

24.	 CentoeQuatro: Praça Rui Barbosa, 104 – Centro

25.	 Museu Inimá de Paula: R. da Bahia, 1201 – Centro

26.	 Teatro Espanca: R. Aarão Reis, 542 – Centro

27.		 ACESA Associação Cultural Eu Sou Angoleiro: R. da Bahia, 570 – Centro

28.	 Edifício Arcângelo Maletta: R. da Bahia, 1148 – Centro

29.	 Sula Comida e Cultura: Av. Afonso Pena, 981 – Centro

30.	 Teatro do Colégio Nossa Senhora das Dores: Av. Francisco Sales, 77 – Floresta

31.		 2Black Beer Cultural: Av. Assis Chateaubriand, 1002 – Centro

32.	 Edifício Central: Av. Dos Andradas, 367 – Centro

33.		 Casa Sapucaí: R. Sapucaí, 303 – Floresta

34.	 Grupo Folclórico Aruanda: R. Espírito Santo, 757 – Centro

35.		 Galeria Acaiaca: Av. Afonso Pena, 867, 10º andar – Centro

36.		 TERRITÓRIO Kitutu de Aquilombamento: R. Aarão Reis, 496 – Centro

37.		 Sede Teatro da Fumaça: Av Afonso Pena, 867, Salas 702 e 703 – Centro

38.		 Bar da Rose: R. dos Tamóios, 19 – Centro

39.		 Casa da Revista: R. da Bahia, 593 – Centro

40.	 Centro Fotográfico: Av. dos Andradas, 478 – Centro

41.		 Pedro Cine Foto: R. da Bahia, 485 – Centro

42.	 Espaço Cultural Filme de Rua: R. Rio de Janeiro, 1187 – 5º andar - Centro

 LOGRADOUROS PÚBLICOS 
43.	 Viaduto Santa Tereza: Av. Assis Chateaubriand, 619 – Floresta

44.	 Baixio Viaduto Santa Tereza: Av. Assis Chateaubriand, 619 – Floresta

45.	 Praça da Estação: Av. dos Andradas – Centro

46.	 Praça Rui Barbosa: Av. dos Andradas, 201 – Centro

47.		 Rua Sapucaí: Rua Sapucaí, Floresta

48.	 Feira de Artesanato Afonso Pena (Feira Hippie): Av. Afonso Pena, 1060 – Centro


